
1 
 

Департамент образования и науки ХМАО – Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 
 
 
 
 
 

 
КУМАЕВА  

МАРИЯ ВЛАДИМИРОВНА 
 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 

                          

 

 
 

Ханты-Мансийск, 2024 



2 
 

УДК 343.982.333 
ББК 91.9:63.521(=665) 
К90 
 
 

 

 

 

Кумаева Мария Владимировна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / Департамент 
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа 
– Югры, Обско-угорский институт прикладных исследований 
и разработок ; сост. Н. Д. Никитина. – Ханты-Мансийск : БУ 
ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2024. – 60 с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
     © Обско-угорский институт прикладных  

    исследований и разработок, 2024 
     © Никитина Н. Д., составление, 2024 

К90 



3 
 

От составителя 
Библиографический отдел Обско-угорского института 

прикладных исследований и разработок предлагает вашему 
вниманию библиографический указатель научных трудов и 
публикаций кандидата филологических наук, заведующей 
научно-исследовательским отделом мансийской филологии и 
фольклористики Марии Владимировны Кумаевой. 

Материал в указателе расположен по рубрикам: 
Автореферат. Диссертация; Монографии; Учебные издания. 
Словари; Фольклорные сборники; Публикации в научных 
сборниках и журналах; Публикации в периодических 
изданиях; Публикации о жизни и творческой деятельности; 
Редактирование; Рецензирование. 

Материал внутри разделов распределён в прямой 
хронологии, внутри года по алфавиту. Хронологический 
охват – 2003–2023 гг. Издание снабжено «Указателем 
заглавий» и «Указателем имён».  

Библиографический указатель носит научно-
вспомогательный характер, адресован учащимся, студентам 
ссузов, вузов, учителям, преподавателям, филологам, всем, 
кто интересуется изучением языка, фольклора, литературы 
народа манси.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



4 
 

БИБЛИОГРАФИЯ 
Автореферат. Диссертация 

1. Система выразительных средств в мансийском детском 
фольклоре : автореф. дис. … канд. филол. наук / М. В. Ку-
маева. – Ханты-Мансийск, 2014. – 26 с. 

2. Система выразительных средств в мансийском детском 
фольклоре : дисс. … канд. филол. наук / М. В. Кумаева. – 
Ханты-Мансийск, 2014. – 197 с. 
 

Монографии 
 

3. О жанрах мансийского детского фольклора [Текст] / М. В. Ку-
маева // Культурные и филологические аспекты генезиса и 
трансформации исторических общностей коренных народов 
Югры : коллективная монография. Вып. 1. Серия: Научные 
труды ОУИПИиР / отв. ред. Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Юграфика, 2012. – С. 117–137.  

4. Семеричность в мансийском фольклоре [Текст] / М. В. Ку-
маева // Культурные и филологические аспекты генезиса и 
трансформации исторических общностей коренных народов 
Югры : коллективная монография. – Вып. 2. Серия: Научные 
труды ОУИПИиР / отв. ред. Е. В. Косинцева. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2014. – С. 147–157. 

5. Духовно-нравственное воспитание детей посредством 
фольклора [Текст] / М. В. Кумаева // Культурные и 
филологические аспекты генезиса и трансформации 
исторических общностей коренных народов Югры : 
коллективная монография. Вып. 3. Серия: Научные труды 
ОУИПИиР / отв. ред. Е. В. Косинцева. – Тюмень : Сити-Пресс, 
2015. – С. 196–211. 

6. Роль сказки в жизни ребёнка народа манси [Текст] / М. В. Ку-
маева, А. К. Москатова, Е. Н. Гордеева [и др.] ; гл. ред. 



5 
 

Ж. В. Мурзина ; Чувашский республиканский институт обра-
зования // Теоретические и практические аспекты педагогики 
и психологии : монография. – Чебоксары : Среда, 2022. – С. 
179–188. 
 

Учебные пособия, словари 
 

7. Методические рекомендации по мансийскому детскому 
фольклору [Текст] / М. В. Кумаева ; под ред. Е. И. Ром-
бандеевой. – Омск ; Ханты-Мансийск : Дантэя, 2006. – 20 с. 

8. Мансийский язык. 1–4 классы: тесты для обобщающего 
контроля [Текст] / М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачёва, А. А. Шия-
нова. – Ханты-Мансийск : Издательский дом «Новости 
Югры», 2012. – 52 с. 

9. Соловар, В. Н. Мансийский язык. 5 класс: тестовые задания  
[Текст] / В. Н. Соловар, М. В. Кумаева. – Ханты-Мансийск : 
Издательский дом «Новости Югры», 2012. – 40 с. 

10. Занимательная грамматика мансийского языка. 1 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не владеющих 
мансийским языком [Текст] / М. В. Кумаева, А. А. Шиянова ; 
под ред. Е. И. Ромбандеевой ; Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 23 
с.  

11. Занимательная грамматика мансийского языка. 2 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не владеющих 
мансийским языком [Текст] / М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачёва ; 
под ред. Е. И. Ромбандеевой ; Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 23 
с.  

12. Занимательная грамматика мансийского языка. 3 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не владеющих 



6 
 

мансийским языком [Текст] / М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачёва ; 
под ред. Е. И. Ромбандеевой ; Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 19 
с.  

13. Занимательная грамматика мансийского языка. 4 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не владеющих 
мансийским языком [Текст] / М. В. Кумаева, А. А. Шиянова ; 
под ред. Е. И. Ромбандеевой ; Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2014. – 23 
с.  

14. Занимательная грамматика мансийского языка. 5 класс : 
экспериментальное учебное пособие для детей, не владеющих 
мансийским языком [Текст] / М. В. Кумаева, А. А. Шиянова, 
Г. Л. Нахрачёва ; под ред. Е. И. Ромбандеевой ; Деп. 
образования и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 43 с.  

15. Мансийский язык. 5 класс: дидактический материал [Текст] / 
М. В. Кумаева, В. Н. Соловар ; под ред. Е. И. Ромбандеевой, 
Е. В. Косинцевой ; Деп. образования и молодёж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 100 с. 

16. Мансийский язык. 5 класс: проверочные работы [Текст] / 
М.  В. Кумаева, В. Н. Соловар ; под ред. Е. И. Ромбандеевой, 
Е. В. Косинцевой ; Деп. образования и молодёж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 31 с. 

17. Мансийский язык. 5 класс: тесты для обобщающего контроля 
[Текст] / М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачёва, А. А. Шиянова ; под 
ред. Е. И. Ромбандеевой, Е. В. Косинцевой ; Деп. образования 
и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 



7 
 

исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 
2015. – 43 с. 

18. Герасимова, С. А. Сборник олимпиадных заданий по 
мансийскому языку и литературе [Текст] / сост. : С. А. Гера-
симова, С. С. Динисламова, М. В. Кумаева ; Деп. образования 
и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Тюмень : ФОРМАТ, 2016. – 120 с. 

19. Герасимова, С. А. Сборник олимпиадных заданий по 
мансийскому языку и литературе [Текст] / сост. : С. А. Гера-
симова, С. С. Динисламова, М. В. Кумаева ; ред. Е. В. Ко-
синцева ; Деп. образования и молодёж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2017. – 
120 с. 

20. Вахрушева, М. П. [и др.]. Букварь. 1 класс : учебное пособие 
на мансийском языке для общеобразовательных организаций 
[Текст] / [М. П. Вахрушева, Е. И. Ромбандеева, М. В. Кумаева, 
М. Е. Макарова]. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2018. – 
144 с. – (Новый учебник Севера). 

21. Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке «Букварь. 1 класс» : пособие для учителя 
[Текст] / М. В. Кумаева, Е. У. Акбаш. – Санкт-Петербург : 
Просвещение, 2018. – 95 с. 

22. Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке. Мансийский язык. 4 класс : пособие для 
учителя [Текст] / М. В. Кумаева, Д. В. Герасимова, В. С. Ива-
нова. – Санкт–Петербург : Просвещение, 2018. – 75 с. – 
(Новый учебник Севера). 

23. Филиппова, Н. К. [и др.]. Мансийский язык. 4 класс : учебное 
пособие для общеобразовательных организаций [Текст] / 
[Н. К. Филиппова, Д. В. Герасимова, В. С. Иванова, М. В. Ку-
маева]. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2018. – 144 с. – 
(Новый учебник Севера). 



8 
 

24. Акбаш, Е. У. Методические рекомендации к учебному 
пособию на мансийском языке «Литературное чтение. 4 
класс» : пособие для учителя [Текст] / Е. У. Акбаш, М. В. Ку-
маева. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2019. – 77 с. – 
(Новый учебник Севера). 

25. Краткий мансийско-русский словарь (для учащихся 1-4 
классов) [Текст] / М. В. Кумаева ; рец. Г. Р. Кондина ; Деп. 
образования и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – 60 с. 

26. Мансийский язык. 5 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций [Текст] / [М. В. Кумаева, 
Д. В. Герасимова, В. И. Вахрушева]. – Санкт-Петербург : 
Просвещение, 2019. – 144 с. – (Новый учебник Севера). 

27. Мансийский язык. 6 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций [Текст] / [М. В. Кумаева, 
Д. В. Герасимова, С. М. Ромбандеева]. – Санкт-Петербург : 
Просвещение, 2019. – 127 с. – (Новый учебник Севера). 

28. Станиславец, А. Р. [и др.]. Литературное чтение. 4 класс : 
учебное пособие для общеобразовательных организаций 
[Текст] / А. Р. Станиславец, М. В. Кумаева. – Санкт-Петербург 
: Просвещение, 2020. – 163 с. – (Новый учебник Севера). 

29. Мансийская литература. 5 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций [Текст] / М. В. Кумаева, 
К. В. Афанасьева. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2021. – 
95 с. – (Новый учебник Севера). 

30. Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке «Мансийская литература. 5 класс» : 
пособие для учителя [Текст] / Е. У. Акбаш, М. В. Кумаева. – 
Санкт-Петербург : Просвещение, 2021. – 76 с. – (Новый 
учебник Севера). 

31. Обско-угорские словесные игры для развития мыслительных 
способностей, речи и увеличения словарного запаса [Текст] / 



9 
 

авт.-сост. : О. Д. Ерныхова, А. Д. Каксин, М. В. Кумаева, 
Г.     Б. Новьюхова, Л. Н. Панченко. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – 84 с. 

32. Пальчиковые игры обских угров : учебно-методическое 
пособие [Текст] / авт.-сост. : О. Д. Ерныхова, М. В. Кумаева, 
И. М. Молданова, Л. Н. Панченко. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. – 88 с.  
 

Фольклорные сборники 
 

33. Мансийские пословицы и поговорки [Текст] // Страна высоких 
вдохновений. Фольклор и литературные памятники России / 
М. В. Кумаева ; вступ. ст. Е. П. Челышева, примеч. Т. С. Ше-
хановой. – Москва : Художественная литература, 2009. – 
С. 733. – (Классика литератур СНГ). 

34. Об охотнике и Мисхуме [Текст] // Страна высоких 
вдохновений. Фольклор и литературные памятники России / 
М. В. Кумаева ; вступ. ст. Е. П. Челышева, примеч. Т. С. Ше-
хановой. – Москва : Художественная литература, 2009. – 
С. 683. – (Классика литератур СНГ). 

35. Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси [Текст] 
/ авт.-сост. М. В. Кумаева ; ред. манс. текста А. Р. Станиславец, 
ред. рус. текста В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Изд-во 
Юграфика, 2012. – 176 с. 

36. Сказки, песни, загадки народа манси : фольклорный сборник 
[Текст] / сост., [пер. с манс.], прим. М. В. Кумаева ; под ред. 
Т. Д. Слинкиной, В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 
164 с. 

37. Заклички народа манси [Текст] / сост., пер. с манс. М. В. Ку-
маевой ; пер. на англ. яз. М. Г. Волдиной ; худ. И. В. Соколова 
; Деп. образования и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-



10 
 

уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2016. – 20 с. 

38. Кит пыгыг урыл мōйт = Сказка о двух братьях [Текст] / сост., 
расшифровка и пер. на рус. яз. М. В. Кумаевой ; пер. на англ. 
яз. М. Г. Волдиной ; худ. Н. А. Жеманская ; Деп. образования 
и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2016. – 12 с. 

39. Мансийские колыбельные песни = Мāньси мир ӯлылапыт 
[Текст] / сост. М. В. Кумаева ; худ. И. В. Соколова ; Деп. 
образования и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2016. – 12 с.  

40. Хулюмсӯнт пāвыл мāхум э̄ргыт = Песни жителей деревни 
Хулимсунт: сборник мансийских личных песен [Текст] / сост., 
пер. с манс. яз. на рус. яз. М. В. Кумаевой ; ред. рус. текста 
О. Ю. Динисламова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2022 – 52 с. 

41. ква ос кӯтюв урыл пēс йис потыр. Предание о женщине и 
собаке [Текст] / сост. и пер. на рус. яз. М. В. Кумаевой, 
художник Н. А Жеманская ; Деп. образования и молодёж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2022 – 16 с. 
 

Публикации в научных сборниках и журналах 
 

42. Мансийская детская сказка «Мышонок греется» [Текст] / 
М. В. Кумаева // Вестник угроведения. – 2006. – № 2. – С. 136–
139. 

43. Анализ мансийской детской сказки «Сянгсикве-Каткасы» 
(«Птичка-Синичка») [Текст] / М. В. Кумаева // Детский 



11 
 

фольклор обских угров : материалы науч.-практ. конф. 
(Ханты-Мансийск, 19-22 марта 2007 г.). – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2007. – С. 107–110. 

44. Мышонок-путешественник (анализ сказки) [Текст] / М. В. Ку-
маева // Обские угры: научные исследования и практические 
разработки : материалы всерос. науч. конф. VII Югорские 
чтения. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – С. 425–428. 

45. Элементы воспитания детей через сказку (на материале 
мансийской сказки «Мышонок греется») [Текст] / М. В. Ку-
маева // Фольклор коренных народов Югры и Ямала: общее и 
особенное : материалы межрегион. науч.-практ. конф. (Ханты-
Мансийск, 26 февраля - 2 марта 2006 г.). – Ханты-Мансийск : 
Полиграфист, 2008. – С. 198–201. 

46. Функции мансийского детского фольклора (на примере 
колыбельных песен, пестушек и потешек) [Текст] / М. В. Ку-
маева // Языки и культура финно-угорских народов в условиях 
глобализации : материалы IV Всерос. конф. финно-угроведов 
/ отв. ред. Н. Г. Айварова, Т. В. Волдина. – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2009. – С. 260–263. 

47. Детские заклички и приговорки манси (вогулов) [Текст] / 
М. В. Кумаева // Congressus XI. Internationalis Fenno–
Ugristarum (XI международный конгресс Финно-угорских 
народов. Венгрия, г. Пилиштчаба) 9-14.08.2010. – Piliscsaba. – 
С. 139. 

48. История изучения мансийского детского фольклора [Текст] / 
М. В. Кумаева // Языки, история и культура народов Югры : 
материалы V молодёж. регион. науч.-практ. конф. –Ханты-
Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 318–321. 

49. Лексика, отражающая материальную культуру манси (на 
основе мансийского детского фольклора) [Текст] / М. В. Ку-
маева // Материалы VI науч.-практ. конф., посвященной 
памяти А. А. Дунина-Горкавича (Нижневартовск, 10 апреля 



12 
 

2010 г.) – Нижневартовск : Издательский дом «Югорский», 
2010. – С. 75–76. 

50. Мансийские личные песни [Текст] / М. В. Кумаева // 
Мировоззрение обских угров в контексте языка и культуры : 
материалы всерос. науч. конф. (Ханты-Мансийск, 19-22 мая 
2008 г.) / науч. ред. : Е. И. Ромбандеева, Т. Г. Харамзин, 
С. А. Попова и др. ; рец. Е. А. Игушев ; отв. за вып. С. А. Ге-
расимова. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 99–102. 

51. Отражение мировоззрения манси в детском фольклоре [Текст] 
/ М. В. Кумаева // Осмысливая современность (Ханты-
Мансийск, 27 марта 2010 г.) : материалы I городской науч.-
практ. конф. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 32–34. 

52. Детский игровой фольклор народа манси [Текст] / М. В. Ку-
маева // Филология и лингвистика: современные тренды и 
перспективы исследования : материалы II Междунар. заочной 
науч.-практ. конф. (Краснодар, 1 декабря 2011 г.). – Краснодар 
: Премьер, 2011. – С. 53–55. 

53. Жанр колыбельной песни в мансийском детском фольклоре 
[Текст] / М. В. Кумаева // Осмысливая современность (Ханты-
Мансийск, 26 марта 2011 г.) : материалы II городской науч.–
практ. конф. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2011. – С. 53–56.  

54. Жанры мансийского детского фольклора [Текст] / М. В. Ку-
маева // Фольклор в контексте культуры : сборник статей по 
материалам Всерос. науч. конф. (Махачкала, 10 марта 2011 г.) 
/ под науч. ред. М. Ш. Абдуллаевой. – Махачкала : ДГПУ, 
2011. – С. 147–148. 

55. Образные сравнения в мансийской песне «Йив талях аги эрыг» 
[Текст] / М. В. Кумаева // Культурное разнообразие в эпоху 
глобализации. Язык, культура, общество / Gultural diversity in 
the epoch of globalization. Language, culture, society : материалы 
межрегион. виртуальной науч.-практ. конф. с междунар. 
участием (Мурманск, 1 февраля - 31 марта 2011 г.). / отв. ред. 
В. Г. Пиксендеева. – Мурманск : МГГУ, 2011. – С. 137–140. 



13 
 

56. Персонажи мансийских детских сказок А. М. Коньковой (на 
примере сборника «Сказки бабушки Аннэ») [Текст] / М. В. Ку-
маева // Актуальные проблемы социологии, политологии, 
философии и истории : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. (Новосибирск, 17 октября 2011 г.) – Новосибирск : 
Издательство «Априори», 2011. – С. 99–102. 

57. Традиционная одежда манси с позиции сбережения здоровья 
[Текст] / М. В. Кумаева // Языки, литература и культура 
народов полиэтнического Урало–Поволжья (современное 
состояние и перспективы развития) : материалы VIII 
Междунар. симпозиума «Языковые контакты Поволжья» 
(Йошкар–Ола, 18–20 августа 2011 г.) / Марийский 
государственный ун-т ; отв. ред. Р. А. Кудрявцева. – Йошкар–
Ола, 2011. – С. 446–448. 

58. Художественные средства в мансийском детском фольклоре 
(на примере колыбельных песен) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Материалы VII науч.-практ. конф., посвящённой памяти 
А. А. Дунина–Горкавича (Ханты-Мансийск, 10 апреля 2011 
г.). – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2011. – С. 75. 

59. Женские образы в мансийском фольклоре (на примере мифов 
и сказок) [Текст] / М. В. Кумаева // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции и 
инновации : материалы дистанционной науч.-практ. конф. IX 
Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20.12.2011 г.) / ред.-сост. 
С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2012. – С. 75–87. 

60. Заклички в детском фольклоре народа манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы науч.–практ. конф. IX Югорские чтения (Ханты-
Мансийск, 20.12.2010 г.) / ред.-сост. С. А. Герасимова. – 
Ханты-Мансийск : Информационно-издательский центр, 
2012. – С. 91–94. 



14 
 

61. Запреты и поверья о новорожденных детях в мансийском 
фольклоре (на примере рассказов) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Осмысливая современность (Ханты-Мансийск, 30 марта 2012 
г.) : материалы третьей городской науч.-практ. конф. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2012. – С. 32–38. 

62. Звукоподражания в мансийском детском фольклоре [Текст] / 
М. В. Кумаева // Фольклор в контексте культуры : сборник 
статей по материалам всерос. (с междунар. участием) науч. 
конф. (Махачкала, 10 октября 2012 г.) / под ред. М. Ш. Абду-
лаевой. – Махачкала : ДГПУ, 2012. – С. 81–83. 

63. Лексические повторы в текстах мансийских детских сказок 
[Текст] / М. В. Кумаева // Материалы VIII науч.-практ. конф., 
посвящённой памяти А. А. Дунина-Горкавича (Ханты-
Мансийск, 10 апреля 2012 г.). – Ханты-Мансийск : Печатное 
дело, 2012. – С. 91. 

64. Ономатопея в мансийском детском фольклоре [Текст] / 
М. В. Кумаева // Европейский журнал социальных наук. – 
2012. – Т. 2. – № 10 (26). – С. 268–274. 

65. Отражение традиционного уклада манси в детском фольклоре 
[Текст] / М. В. Кумаева // Коренные малочисленные народы 
Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы дистанционной науч.-практ. конф. IX Югорские 
чтения (Ханты-Мансийск, 20 декабря 2011 г.) / ред.-сост. 
С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск : Информационно-изда-
тельский центр, 2012. – С. 87–94. 

66. Отражение христианства в фольклоре и в жизни народа манси 
(вогулов) [Текст] / М. В. Кумаева // Актуальные вопросы 
социологии, политологии, философии и истории : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. (Новосибирск, 22 августа 2012 
г.). – Новосибирск : Издательство «Сибирская ассоциация 
консультантов», 2012. – С. 94–98. 

67. Роль женских образов в мифах народа манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Социология, политология, философия и 



15 
 

история: тенденции развития в современном мире : материалы 
междунар. заочной науч.-практ. конф. (Новосибирск, 17 
сентября 2012 г.). – Новосибирск : Издательство «Сибирская 
ассоциация консультантов», 2012. – С. 123–127. 

68. Роль сказки в жизни ребенка [Текст] / М. В. Кумаева // Язык, 
фольклор и традиционная культура финно-угорских народов : 
материалы межрегион. науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 
30-31 мая 2012 г.) / ред.-сост. С. А. Герасимова ; ред. В. Н. Со-
ловар. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2012. – С. 107–112. 

69. Типологические особенности сказок А. М. Коньковой (на 
примере сборника «Сказки бабушки Аннэ») [Текст] / М. В. Ку-
маева // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы науч.-
практ. конф. IX Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 
20.12.2010 г.) / ред.-сост. С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск 
: Информационно-издательский центр, 2012. – С. 66–82. 

70. Типы повторов в текстах мансийского детского фольклора / 
М. В. Кумаева // Современные исследования социальных 
проблем. – Красноярск. – 2012. – №12 (20). URL: 
http://sisp.nkras.ru/eru/issues/2012/no12/kumaeva.pdf 

71. Архаизмы в мансийском детском фольклоре [Текст] / 
М. В. Кумаева // Методология, теория и практика в 
современной филологии, культурологии, искусствоведении, 
истории : материалы междунар. науч.-практ. конф. 
(Новосибирск, 21 августа 2013 г). – Новосибирск : Сибпринт, 
2013. – С. 18–23. 

72. Народная сказка манси в воспитании детей [Текст] / М. В. Ку-
маева // Теория и практика современных исследований в 
педагогике и психологии : материалы II Всерос. с междунар. 
участием науч.-практ. заочной конф.  (Новосибирск, 24 
февраля 2013 г.). – Новосибирск : Сибпринт, 2013. – С. 41–47. 



16 
 

73. Образные сравнения в мансийском фольклоре / М. В. Кумаева 
// Инновации в науке : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. (Москва, 22 октября 2013 г.). – Москва : Издательский 
дом «Научное обозрение», 2013. – С. 71–79. 

74. Параллелизмы в текстах мансийского фольклора [Текст] / М. 
В. Кумаева // Национальные культуры в социальном 
пространстве и времени : материалы междунар. науч.-практ. 
конф. (Прага, 10-11 марта 2013 г.) / Бакинский 
государственный университет. – Прага : Научно-издательский 
центр «Социосфера», 2013. – С. 19–24. 

75. Параллельные конструкции в структуре текстов мансийского 
фольклора / М. В. Кумаева // Историческая и образовательная 
мысль. – 2013. – № 5 (21). – URL : http//hist-
edu.ru/kumaeva.pdf?31 

76. Повтор в структуре текста мансийской детской сказки [Текст] 
/ М. В. Кумаева // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы дистанционной науч.-практ. конф. XI Югорские 
чтения (Ханты-Мансийск, 20 декабря 2012 г.) / ред.-сост. С. А. 
Герасимова. – Ханты-Мансийск : Технополис, 2013. – С. 63–
70. 

77. Семантика мансийских сказочных формул [Текст] / М. В. Ку-
маева // Этнокультурное и социально-экономическое развитие 
коренных малочисленных народов Севера : материалы 
междунар. науч. конф. (Ханты-Мансийск, 22 апреля и 16 мая 
2013 г.). – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2013. – С. 158–165. 

78. Сказочные формулы народа манси [Текст] / М. В. Кумаева // 
Осмысливая современность (Ханты-Мансийск, 30 марта 2013 
г.) : материалы четвёртой науч.-практ. конф. – Ханты-
Мансийск : Изд-во Юграфика, 2013. – С. 55–60. 

79. Бахтиярова, Т. П. Оленеводческая лексика лозьвинских манси 
[Текст] / М. В. Кумаева, Т. П. Бахтиярова // Филологические 



17 
 

исследования обско-угорских языков: традиции, новации, 
итоги, перспективы : материалы дистанционной всерос. науч.-
практ. конф. XII Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20 
декабря 2013 г.). – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – С. 24–29. 

80. Параллелизм в текстах устного народного творчества манси 
[Текст] / М. В. Кумаева // Вестник угроведения. – 2014. – №1 
(16). – С. 46–51. 

81. Пословицы и поговорки народа манси [Текст] / М. В. Кумаева 
// Материалы X Межрегион. науч.-практ. конф. им. А. А. Ду-
нина-Горкавича (Ханты-Мансийск, 10 апреля 2014 г.). – 
Ханты-Мансийск : Центр Печати, 2014. – С. 92. 

82. Соловар, В. Н., Кумаева, М. В. Фрагменты концепта 
«природа» в языковой картине мира (на материале обско-
угорских языков) / В. Н. Соловар, М. В. Кумаева // Вопросы 
Уралистики. Научный альманах / Институт лингвистических 
исследований. – Санкт-Петербург : Нестор-История, 2014. – 
С. 485–497. 

83. Сравнения в мансийском детском фольклоре [Текст] / 
М. В. Кумаева // Проблемы и перспективы этнокультурного и 
социально-экономического развития коренных 
малочисленных народов Севера : материалы всерос. науч.-
практ. конф. (Ханты-Мансийск, 31 октября 2013 г.) / отв. ред. 
С. А. Герасимова. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – С. 34–41. 

84. Структурно-семантические особенности текста мансийской 
детской сказки [Текст] / М. В. Кумаева // Филологические 
исследования обско-угорских языков: традиции, новации, 
итоги, перспективы : материалы дистанционной всерос. науч.-
практ. конф. XII Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20 
декабря 2013 г.). – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – С. 156–161. 

85. Strukture of the text of Mansi fairy-tales [Текст] / M. Kumayeva // 
Congressus Duodecimus Internationalis Fenno-Ugristarum: Book 
of Abctracts. – Oulu, 2015. – S. 90–91. 



18 
 

86. Звукопись в текстах мансийского фольклора / М. В. Кумаева // 
Материалы II науч.-практ. конф., посвящённой памяти 
А. А. Дунина–Горкавича (Ханты-Мансийск, 10 апреля 2015 
г.). – Ханты-Мансийск : Типография «Центр Печати», 2015. – 
С. 67. 

87. Звукопись в текстах устного народного творчества манси 
[Текст] / М. В. Кумаева // Оленья тропа : сборник научных 
трудов междунар. науч.-практ. конф. «Традиционные и 
инновационные формы сохранения и развития языков 
коренных малочисленных народов Севера» (Санкт-Петербург, 
24 апреля 2015 г.) / под ред. М. Д. Люблинской, В. С. Ива-
новой. – Санкт-Петербург : Изд-во РГПУ им. А. И. Герцена, 
2015. – С. 79–83. 

88. Концепт «семья» в мансийской народной сказке / М. В. Ку-
маева // Коренные народы. Нефть. Закон. : сборник научных 
трудов науч.-практ. конф. (Нижневартовск, 14-17 октября 
2015 г.). – URL : http://ugrales.ru/korennye-
narody.html?id=ID_1508 

89. Образное содержание и языковые средства мансийских 
загадок [Текст] / М. В. Кумаева // Коренные малочисленные 
народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: традиции и 
инновации : материалы дистанционной науч.-практ. конф. XIII 
Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20 декабря 2014 г.) / ред.-
сост. С. А. Герасимова. – Воронеж : МАКС–ПРИНТ, 2015. – 
С. 66–71. 

90. Особенности языка малых жанров мансийского детского 
фольклора (на примере пестушек и потешек, загадок) [Текст] 
/ М. В. Кумаева // Вестник угроведения. – 2015. – №2 (21). – 
С. 60–66. 

91. Отражение двоеверия в текстах мансийского фольклора 
[Текст] / М. В. Кумаева // Современные научные 
исследования: методология, теория, практика : материалы IХ 



19 
 

Междунар. науч.-практ. конф. (Москва, 21 сентября 2015 г.). – 
Москва : Грифон, 2015. – С. 37–43. 

92. Роль пословиц и поговорок народа манси в воспитании 
подрастающего поколения [Текст] / М. В. Кумаева // 
Проблемы и перспективы социально-экономического и 
этнокультурного развития коренных малочисленных народов 
Севера : материалы всерос. науч.-практ. конф. (Ханты-
Мансийск, 28-29 мая 2014 г.). Ч. 2.: Филологические 
исследования. – Воронеж : МАКС-ПРИНТ, 2015. – С. 191–195. 

93. Язык жанров «материнского фольклора» [Текст] / М. В. Ку-
маева // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы 
дистанционной науч.-практ. конф. XIII Югорские чтения 
(Ханты-Мансийск, 20 декабря 2014 г.) / ред.-сост. С. А. Ге-
расимова. – Воронеж : МАКС-ПРИНТ, 2015. – С. 71–77. 

94. Язык мансийского детского повествовательного фольклора 
[Текст] / М. В. Кумаева // Вестник угроведения. – 2015. – №1 
(20). – С. 26–33. 

95. Былички народа манси [Текст] / М. В. Кумаева // Материалы 
12 науч.-практ. конф., посвящённой памяти А. А. Дунина-
Горкавича (Ханты-Мансийск, 10 апреля 2016 г.). – Ханты-
Мансийск : Типография «Центр Печати», 2016. – С. 47. 

96. Выразительные средства в мансийском фольклоре [Текст] /  
М. В. Кумаева // Реальность этноса. Роль образования, 
культуры и литературы в формировании российской 
гражданской идентичности : сборник статей по материалам 
XVII Междунар. науч.-практ. конф., посвящённой 85-летию 
Института народов Севера Герценовского университета 
(Санкт-Петербург, 10-12 ноября 2015 г.) / под науч. ред. 
И. Л. Набока. – Санкт-Петербург : Изд-во РГПУ им. А. И. Гер-
цена, 2016. – С. 380–385. 



20 
 

97. Концепт «родители» в мансийском фольклоре [Текст] / 
М. В. Кумаева // Научное периодическое издание «IN SITU». 
– 2016. – № 6. – С. 53–58. 

98. Медведь в мансийских народных сказках [Текст] / М. В. Ку-
маева // Научное периодическое издание «IN SITU». – 2016. – 
№ 5. – С. 24–50. 

99. Олень сāлы в текстах мансийского фольклора (на примере 
загадок, сказок, песен) [Текст] / М. В. Кумаева // Олень в 
культуре народов Севера : сборник материалов науч.-практ. 
семинара «Оленеводческая лексика в уральских языках» 
(Санкт-Петербург, 20 апреля 2016 г.) / под ред. М. Д. Люб-
линской, В. С. Ивановой. – Санкт-Петербург : Изд-во РГПУ 
им. А. И. Герцена, 2016. – С. 18–24. 

100. Особенности языка малых жанров мансийского детского 
фольклора (на примере закличек, пословиц и поговорок) 
[Текст] / М. В. Кумаева // Современная финно-угорская 
филология: теория и практика : материалы Всерос. науч-практ. 
конф. XIV Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 20 декабря 
2015 г.). – Ханты-Мансийск ; Ижевск : Принт2, 2016. – С. 146–
157. 

101. Роль женских образов в мифах и легендах народа манси 
[Текст] / М. В. Кумаева // Проблемы и перспективы 
этнокультурного и социально-экономического развития 
коренных малочисленных народов Севера : материалы всерос. 
науч.-практ. конф. (Ханты-Мансийск, 29 мая 2015 г.). – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 161–171.  

102. Структура текста мансийской волшебной сказки [Текст] / 
М. В. Кумаева // Научное периодическое издание «CETERIS 
PARIBUS». – 2016. – № 9. – С. 36–41. 

103. Сюжеты и мотивы мансийских народных сказок [Текст] / 
М. В. Кумаева // Проблемы марийской и сравнительной 
филологии : сборник статей / Мар. гос. ун-т ; отв. ред. 



21 
 

Р. А. Кудрявцева. – Йошкар-Ола : Изд-во Мар. гос. ун-та, 
2016. – С. 265–267. 

104. Концепт «родители» в фольклоре народа манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Общественные науки. – 2017. – № 3. – С. 152–
163. 

105. Образные слова и выражения мансийского языка (на примере 
фольклора и разговорной речи) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Историческая и социально-образовательная мысль. – 2017. – 
Ч. 2. – № 5. – С. 209–215. 

106. Образы отца и матери в текстах мансийского фольклора 
[Текст] / М. В. Кумаева // Коренные малочисленные народы 
Севера, Сибири и дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы науч.-практич. конф. XV Югорские чтения 
(Ханты-Мансийск, 20 декабря 2016 г.) / отв. ред. С. А. Гера-
симова. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – С. 127–140. 

107. Природа в мансийском фольклоре [Текст] / М. В. Кумаева // 
Научный журнал «CETERIS PARIBUS». – 2017. – № 2. – С. 4–
9. 

108. Своеобразие диалога мансийской народной сказки [Текст] / 
М. В. Кумаева // Общественные науки. – 2017. – № 4. – С. 70–
78. 

109. Система изобразительных средств детского фольклора манси 
[Текст] / М. В. Кумаева // Общественные науки. – 2017. – № 2. 
– С. 105–114. 

110. Стилистическая роль междометий в народном фольклоре 
манси [Текст] / М. В. Кумаева // Историческая и социально-
образовательная мысль. – 2017. – Ч. 1. – № 5. – С. 209–217. 

111. Устное народное творчество как источник изучения родного 
языка [Текст] / М. В. Кумаева // Проблемы и перспективы 
социально-экономического и этнокультурного развития 
коренных малочисленных народов Севера : сборник статей по 
итогам науч.-практ. конф. с междунар. участием, 
посвящённой 25-летию Обско-угорского института 



22 
 

прикладных исследований и разработок (Ханты-Мансийск, 25 
ноября 2016 г.). – Ч. 1 : Филологические исследования. – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – С. 69–80. 

112. Изобразительно-выразительные средства мансийского языка 
(на примере фольклорных текстов) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Современные гуманитарные исследования. – 2018. – № 3. – 
С. 81–88. 

113. Лексика питания в народных сказках манси [Текст] / М. В. Ку-
маева // Историческая и социально-образовательная мысль. – 
2018. – Ч. 1. – № 3. – С. 193–199. 

114. Образ семьи в мансийском фольклоре [Текст] / М. В. Кумаева 
// Современные гуманитарные исследования. – 2018. – № 4. – 
С. 59–64. 

115. Природа в фольклоре народа манси [Текст] / М. В. Кумаева // 
Материалы XIII Межрегион. науч.-практ. конф. им. А. А. Ду-
нина-Горкавича (Ханты-Мансийск, 14 апреля 2017 г.) / редкол. 
: Б. П. Ткачев [и др.]. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2018. – С. 126–128. 

116. Роль междометий в мансийском фольклоре [Текст] / М. В. Ку-
маева // Материалы XIV межрегион. науч.-практ. конф. им. 
А. А. Дунина-Горкавича – лесовода и краеведа Югры (Ханты-
Мансийск, 14 апреля 2018 г.) / редкол. : Б. П. Ткачев [и др.]. – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 
С. 97–98. 

117. Стилистическая роль междометий в народных сказках манси 
[Текст] / М. В. Кумаева // Обские угры: единство и 
разнообразие культуры : материалы дистанционной науч.-
практ. конф. XVI Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 
2 декабря 2017 г.). – Тюмень : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2018. – С. 188–194. 

118. Формы обращений на мансийском языке (на примере 
фольклорных текстов) [Текст] / М. В. Кумаева // Историческая 



23 
 

и социально-образовательная мысль. – 2018. – Ч. 1. – № 4. – 
С. 74–80. 

119. Изобразительно-выразительные средства мансийского языка 
(на примере фольклорных текстов) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Томский журнал лингвистических и антропологических 
исследований. – 2019. – № 1. (23). – С. 97–104. 

120. Лексика материальной культуры в фольклоре манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Ежегодник финно-угорских исследований. – 
2019. – Т. 13. – Вып. 1. – С. 14–19. 

121. Междометия в текстах мансийского фольклора [Текст] / 
М. В. Кумаева // История, языки и культура северных народов 
: материалы всерос. науч.-практ. конф. XVII Югорские чтения, 
посвящённой 90-летию со дня рождения доктора 
филологических наук Евдокии Ивановны Ромбандеевой 
(Ханты-Мансийск, 24 февраля 2018 г.). – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – С. 92–100. 

122. Тематические группы мансийских сказочных формул [Текст] 
/ М. В. Кумаева // История, языки и культура северных 
народов : материалы всерос. науч.-практ. конф. XVII 
Югорские чтения, посвящённой 90-летию со дня рождения 
доктора филологических наук Евдокии Ивановны 
Ромбандеевой (Ханты-Мансийск, 24 февраля 2018 г.). – 
Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2019. – 
С. 154–162. 

123. Бытовая лексика в народных сказках манси [Текст] / М. В. Ку-
маева // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы Всерос. 
науч.-практ. конф. XVIII Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 
28 ноября 2019 г.) / ред.-сост. С. А. Герасимова. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – С. 109–
117. 

124. Заимствованная лексика мансийского языка (на материале 
народных сказок и быличек) [Текст] / М. В. Кумаева // 



24 
 

Современные гуманитарные исследования. – 2020. – № 3. – 
С. 24–27. 

125. Наречия в текстах мансийских сказок [Текст] / М. В. Кумаева 
// Научное и образовательное пространство: стратегии 
развития : материалы всерос. науч.-практ. конф. с междунар. 
участием (Чебоксары, 22 июня 2020 г.) / редкол. : О. Н. Ши-
роков [и др.]. – Чебоксары : Интерактив плюс, 2020. – С. 82–
83. 

126. Познавательная и воспитательная роль детских сказок манси 
[Текст] / М. В. Кумаева // Реальность этноса. Родной язык, 
фольклор, культура и литература коренных народов России в 
системе образования: проблемы и перспективы сохранении я 
и развития : сборник статей по материалам XIX Междунар. 
науч.-практ. конф. (Санкт-Петербург, 27–28 ноября 2019 г.) / 
под науч. редакцией И. Л. Набока. – Санкт-Петербург : Изд-во 
РГПУ им. А. И. Герцена, 2020. – С. 104–113. 

127. Познавательные и воспитательные элементы в детских 
народных сказках (на примере сказки «Эква-пыгрись нял 
пахвты» – «Эква-пыгрись пускает стрелу») [Текст] / М. В. Ку-
маева // Современные гуманитарные исследования. – 2020. – 
№ 1. – С. 11–13. 

128. Роль лексического повтора в мансийском фольклоре (на 
примере сказок, загадок, песен) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Новое слово в науке: стратегии развития : материалы XIII 
Междунар. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 28 августа 2020 г.) 
/ редкол. : О. Н. Широков [и др.]. – Чебоксары : Интерактив 
плюс, 2020. – С. 42–45. 

129. Способы образования наречий в мансийском языке (на 
материале народных сказок) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Вопросы гуманитарных наук. – 2020. – № 3. – С. 29–33. 

130. Типы повторов в устном народном творчестве манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Вопросы гуманитарных наук. – 2020. – № 5 
(110). – С. 42–45. 



25 
 

131. Яныг учёный ёт вāйхатнэ ос рӯпитан вāрмаль урыл [Текст] / 
М. В. Кумаева // «От глубин языка к высотам науки… 
(воспоминания о Евдокии Ивановне Ромбандеевой)» / сост. 
Т. Д. Слинкина, С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск : 
Издательский дом «Новости Югры», 2020. – С. 92–98. 

132. Звукоподражательные слова в текстах устного народного 
творчества манси [Текст] / М. В. Кумаева // Вопросы 
гуманитарных наук. – 2021. – № 3 (114). – С. 10–13. 

133. Лексика материальной культуры мансийского языка (на 
материале фольклорных текстов) [Текст] / М. В. Кумаева // 
Новое слово в науке: стратегии развития : материалы 
междунар. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 23 сентября 2021 г.) 
/ редкол. : О. Н. Широков [и др.]. – Чебоксары : Интерактив 
плюс, 2021. – С. 131–132. 

134. Образные слова и выражения мансийского языка (на примере 
сказок и разговорной речи) [Текст] / М. В. Кумаева // Вопросы 
гуманитарных наук. – 2021. – № 2 (113). – С. 18–22. 

135. Отражение христианства в устном народном творчестве и 
жизни народа манси [Текст] / М. В. Кумаева // Этнокультурное 
пространство Югры: опыт реализации проектов и 
перспективы развития : материалы межрегион. науч.-практ. 
конф. (Ханты-Мансийск, 28–29 марта 2021 г.). – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – С. 104–
113. 

136. Традиционные формулы мансийских народных сказок [Текст] 
/ М. В. Кумаева // Общество и наука: векторы развития : 
материалы всерос. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 18 июня 
2021 г.) / редкол. : О. Н. Широков [и др.]. – Чебоксары : 
Интерактив плюс, 2021. – С. 107–109. 

137. Функции повтора в текстах мансийского устного народного 
творчества [Текст] / М. В. Кумаева // Вопросы науки и 
образования: новые подходы и актуальные исследования : 
материалы междунар. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 26 марта 



26 
 

2021 г.) / редкол. : О. Н. Широков [и др.]. – Чебоксары : 
Интерактив плюс, 2021. – С. 134–136. 

138. Функция обращения в мансийском языке (на материале 
фольклорных текстов) [Текст] / М. В. Кумаева // Коренные 
малочисленные народы Севера, Сибири и Дальнего Востока: 
традиции и инновации : материалы Всерос. науч.-практ. конф. 
XIX Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 1 декабря 2020 г.) / 
ред.-сост. С. А. Герасимова. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – С. 146–158. 

139. Заимствованная лексика в мансийском фольклоре [Текст] / 
М. В. Кумаева // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы Всерос. науч.-практ. конф. XX Югорские чтения 
(Ханты-Мансийск, 1 декабря 2021 г.) / ред.-сост. С. А. Ге-
расимова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2022. – С. 141–149. 

140. Междометия в мансийском языке [Текст] / М. В. Кумаева // 
Современная наука: актуальные проблемы теории и практики. 
Серия «Гуманитарные науки». – 2022. – №11. – С. 146–150. 

141. Особенности языка мансийского фольклора (на материале 
текстов быличек) [Текст] / М. В. Кумаева // Вопросы 
гуманитарных наук. – 2022. – № 5 (122). – С. 13–15. 

142. Своеобразие повтора в фольклорных текстах манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Вопросы гуманитарных наук. – 2022. – № 3 
(120). – С. 11–16. 

143. Язык мансийского повествовательного фольклора [Текст] / 
М. В. Кумаева // Новое слово в науке: стратегии развития : 
материалы всерос. науч.-практ. конф. (Чебоксары, 15 июня 
2022 г.) / гл. ред. О. Н. Широков. – Чебоксары : Интерактив 
плюс, 2022. – С. 182–186. 

144. Образные выражения мансийского языка  [Текст] / М. В. Ку-
маева // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы всерос. 



27 
 

науч.-практ. конф. XXI Югорские чтения (20 декабря 2022 г., 
Ханты-Мансийск). – Тюмень : ФОРМАТ-72, 2023. – С. 81–90. 

145. Особенности языка мансийских быличек [Текст] / М. В. Ку-
маева // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы всерос. 
науч.-практ. конф. XXII Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 
20 декабря 2023 г.).  

146. Парные слова в текстах мансийских сказок [Текст] / М. В. Ку-
маева // Коренные малочисленные народы Севера, Сибири и 
Дальнего Востока: традиции и инновации : материалы всерос. 
науч.-практ. конф. XXII Югорские чтения (Ханты-Мансийск, 
20 декабря 2023 г.). 

147. Повторы в мансийских фольклорных текстах [Текст] / 
М. В. Кумаева // Коренные малочисленные народы Севера, 
Сибири и Дальнего Востока: традиции и инновации : 
материалы всерос. науч.-практ. конф. XXI Югорские чтения 
(20 декабря 2022 г., Ханты-Мансийск). – Тюмень : ФОРМАТ–
72, 2023. – С. 170–180. 

148. Растительная лексика в народных сказках манси [Текст] / 
М. В. Кумаева // Вопросы гуманитарных наук. – 2023. – № 2 
(125). – С. 31–34. 

Публикации в периодической печати 
 
149. Акван-юрсьхатым о̄лнэ пыгрисит [Текст] : [Нас обьединяет 

крепкая дружба] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 12 
июля. – № 28. – С. 4. 

150. Ассамблея заседание урыл [Текст] : [Состоялось заседание 
Ассамблеи] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 15 нояб. 
– № 46. – С. 1. 

151. Ва̄т во̄раян хум урыл потыр [Текст] : [Рассказ о тридцати 
охотниках] / М. В. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 10 мая. 
– № 19. – С. 4. 



28 
 

152. Во̄раян хум урыл потыр [Текст] : [Предание об охотнике] / 
М. В. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 12 апр. – № 15. – 
С. 3. 

153. Ке̄расколыӈъя па̄вылн ялум потрум [Текст] : [Поездка в 
д. Тресколье] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 16 авг. 
– № 33. – С. 1. 

154. Ма̄ньлат а̄гит-пыгыт ханисьтахтын курс [Текст] : [Открылись 
подготовительные курсы для абитуриентов] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2003. – 22 нояб. – № 47. – С. 1. 

155. Ма̄ньлат хо̄тпат ассоциация урыл [Текст] : [Молодёжная 
ассоциация] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 25 окт. – 
№ 43. – С. 1. 

156. Ма̄ньси миркве а̄мсит [Текст] : [Мансийские загадки] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 13 дек. – № 50. – С. 4.  

157. Нёмса, ка̄ркам ма̄ньси э̄ква [Текст] : [Мансийская 
рукодельница] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 29 
нояб. – № 48. – С. 4. 

158. Са̄всыр ма̄хум юртыӈысь рӯпитан кол пӯсвес [Текст] : 
[Открытие Дома дружбы народов] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2003. – 15 нояб. – № 46. – С. 1. 

159. «Суева̄т па̄уль» нампа музей урыл [Текст] : [Музей «Суеват 
пауль»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 8 нояб. – № 
45. – С. 1. 

160. Сургут ӯс радио лильпи рӯпата ва̄ри [Текст] : [Радио 
г. Сургута] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 22 нояб. – 
№ 47. – С. 1. 

161. Сымкем ляпа рӯтанум [Текст] : [Родные сердцу моему] / 
М. В. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 22 марта. – № 12. – 
С. 3. 

162. Сякыр хум ос нуса хум урыл потыр [Текст] : [Рассказ о 
богатом и бедном мужчинах] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 
2003. – 1 нояб. – № 44. – С. 4. 

163. Туи ре̄гыӈ хо̄талаквет [Текст] : [Летняя пора] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2003. – 16 авг. – № 33. – С. 2. 



29 
 

164. Ханты о̄йка янытлавес [Текст] : [Юбилей хантыйского 
художника] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 1 нояб. – 
№ 44. – С. 3. 

165. Хумус Хулюмсӯнт пāвыл вāрвес [Текст] : [Год основания 
д. Хулимсунт] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 20 
сент. – № 38. – С. 4.  

166. Яныгпа̄ла мутраӈ, сымыӈ э̄ква [Текст] : [Мудрость 
мансийской женщины] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. 
– 13 дек. – № 50. – С. 4. 

167. ӈкныл ва̄рим ӯскве [Текст] : [Открытие ледового городка] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2003. – 20 дек. – № 51. – С. 1. 

168. Ам рӯпатам э̄руптылум [Текст] : [О любимой работе] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2004. – 31 янв. – № 5. – С. 4. 

169. Ам яныгмам та̄ланум [Текст] : [Детство моё] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2004. – 23 окт. – № 43. – С. 2. 

170. Венгрияныл мӯй хо̄тпа ёхталас [Текст] : [Гость из Венгрии] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 7 февр. – № 6. – С. 1.    

171. Йис ла̄тыӈ, йис потыр [Текст] : [Старинные рассказы, сказки] 
/ М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 25 сент. – № 39. – 
С. 2–3. 

172. Куккук мо̄йт [Текст] : [Сказка о кукушке] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2004. – 27 марта. – № 13. – С. 4. 

173. Ло̄пмус па̄вылт ялпыӈ хо̄талыт о̄лсыт [Текст] : [Праздник в 
д. Ломбовож] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 21 февр. 
– № 8. – С. 3. 

174. Ма̄н о̄выл курс а̄стласӯв [Текст] : [Об окончании первого 
курса] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 10 июля. – № 
28. – С. 2.  

175. Ма̄ньлат ще̄мья янытлылум [Текст] : [Поздравления молодой 
семье] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 18 дек. – № 51. 
– С. 2. 



30 
 

176. Ма̄ньси миркве мутраӈ ла̄тӈыт [Текст] : [Мансийские 
поговорки-пословицы] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. 
– 31 июля. – № 31. – С. 3–4. 

177. Ма̄ньси э̄ргыг [Текст] : [Песня манси] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2004. – 26 июня. – № 26. – С. 4. 

178. Ма̄ньщи миркве а̄мщит [Текст] : [Мансийские загадки] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 4 дек. – № 49. – С. 4. 

179. Ме̄тхум пыг мо̄йт. Ч. 1 [Текст] : [Сказка о Метхум пыге] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 20 марта. – № 12. – 
С. 4. 

180. Ме̄тхум пыг мо̄йт. Ч. 2 [Текст] : [Сказка о Метхум пыге] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 27 марта. – № 13. – 
С. 4. 

181. Ме̄тхум пыг мо̄йт. Ч. 3 [Текст] : [Сказка о Метхум пыге] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 2 апр. – № 14. – С. 4. 

182. выл ханисьтан хо̄тпанум янытлыянум! [Текст] : [Мои первые 
учителя] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 9 окт. – 
№ 41. – С. 3. 

183. Пе̄с потыр [Текст] : [Старинный рассказ] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2004. – 4 дек. – № 49. – С. 4. 

184. Са̄ӈквылтапыл ёнгын хум [Текст] : [Мастер сангквылтапа] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 21 февр. – № 8. – С. 1. 

185. Сымыӈ яныг хо̄тпакве [Текст] : [Женщина с добрым, мудрым 
сердцем] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 6 марта. – 
№ 10. – С. 4. 

186. Ханты-Мансийск ӯст конференция о̄лыс [Текст] : [В Ханты-
Мансийске состоялась конференция] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2004. – 12 марта. – № 11. – С. 3. 

187. Хулюмсӯнт па̄выл мӯй хо̄тпаквег [Текст] : [В гости в д. Хулим-
сунт] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 9 апр. – № 15. – 
С. 3. 



31 
 

188. Хулюмсӯнт па̄вылт о̄лнэ музей рӯпита̄нэтэ кит та̄лыг е̄мтыс 
[Текст] : [О музее] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 11 
дек. – № 50. – С. 2. 

189. Хулюмсӯнт школат ня̄врамыт лильпи сирыл ханисьтахтэ̄гыт 
[Текст] : [Школа в д. Хулимсунт] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2004. – 24 апр. – № 17. – С. 2. 

190. Школат ханисьтахтын ва̄рмаль [Текст] : [Мои школьные годы] 
/ М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2004. – 17 июля. – № 29. – 
С. 1.                    

191. Ам ма̄ньлат ма̄ньщи а̄ги янытлылум [Текст] : [Поздравление 
мансийской девушки] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. 
– 21 мая. – № 21. – С. 3. 

192. Во̄рт хумыс акв о̄йка Мисхумна ёхтувес [Текст] : [Сказка о 
Мисхуме и охотнике] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 
8 янв. – № 2. – С. 3. 

193. Лӯсум ва̄т хум потыр [Текст] : [Рассказ Лозьвинского 
мужчины] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 8 янв. – № 
2. – С. 3. 

194. Ма̄та̄прищ ялы–мины [Текст] : [Сказка «Мышонок–
путешественник»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 24 
сент. – № 39. – С. 3. 

195. Ма̄хум мӯйлысыт [Текст] : [О гостеприимстве] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2005. – 15 янв. – № 3. – С. 1. 

196. Номтыӈ ма̄та̄прищ урыл мо̄йт [Текст] : [Сказка об умном 
мышонке] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 5 нояб. – 
№ 45. – С. 4. 

197. Номтыӈ ӯйрисяквет [Текст] : [Перелётные птички] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 21 мая. – № 21. – С. 3. 

198. Ня̄врамаквет ма̄гыс ощхоль [Текст] : [Для маленьких детей 
пестушки] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 14 мая. – 
№ 20. – С. 1. 

199. Пе̄с хурит [Текст] : [История старых фотографий] / М. Кумаева 
// Лӯимā срипос. – 2005. – 26 нояб. – № 48. – С. 3. 



32 
 

200. Со̄рниӈ ка̄нащ о̄йка мо̄йт [Текст] : [Сказка о Золотом князе] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 5 нояб. – № 45. – С. 4. 

201. Сӯйпил лӯпта па̄ӈхвит ёсаӈ хум [Текст] : [Сказка «Мужчина, 
лыжи которого с брусничный лист»] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2005. – 15 янв. – № 3. – С. 3. 

202. Хумус ам мӯйлуӈкве ялсум [Текст] : [Поездка в д. Тресколье] 
/ М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 26 марта. – № 13. – 
С. 4. 

203. Школат о̄выл класст ханищтахтам та̄лум [Текст] : [Учёба в 
первом классе] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 19 
февр. – № 8. – С. 2. 

204. ква-пыгрись мо̄йт [Текст] : [Сказка об Эква–Пыгрисе] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 23 апр. – № 17. – С. 3. 

205. ӈкныл ва̄рим хурит [Текст] : [Ледяные скульптуры] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2005. – 15 янв. – № 3. – С. 3. 

206. «кврищ-а̄кврищ» мо̄йт [Текст] : [Сказка «Бабушка-
бабушка»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 18 нояб. – 
№ 47. – С. 4. 

207. Акв-кит ла̄тыӈ хурит урыл [Текст] : [Рассказы старых 
фотографий] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 7 янв. – 
№ 2. – С. 4. 

208. Во̄раян хум [Текст] : [Сказка об охотнике] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2006. – 2 сент. – № 36. – С. 1. 

209. Кит тырыг (ма̄ньщи ма̄хум мо̄йт) [Текст] : [Сказка о двух 
Отырах] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 5 авг. – № 32. 
– С. 4. 

210. Ма̄ньщи ма̄ньлат пыгкве [Текст] : [Мансийский парень] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 8 апр. – № 15. – С. 4. 

211. Ма̄ньщи э̄кваг-о̄йкаг [Текст] : [Мансийская семья] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2006. – 19 авг. – № 34. – С. 3. 

212. Ӯсыӈ о̄тыр о̄йка пыг мо̄йт [Текст] : [Сказка «Усын отыр ойка»] 
/ М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 10 июня. – № 24. – 
С. 3–4. 



33 
 

213. Ханищтахтын а̄гиквег [Текст] : [Студентки из д. Тресколье] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 22 апр. – № 17. – С. 4. 

214. Ханты-Мансийск ӯст ханищтахтын а̄ги [Текст] : [О девушке-
студентке]  / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 9 дек. – 
№ 50. – С. 4. 

215. Хумус ма̄ тэ̄лыс (нивх ма̄хум мо̄йт) [Текст] : [Миф о том, как 
появилась земля] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 
5 авг. – № 32. – С. 4. 

216. Хумус э̄лумхо̄лас тэ̄лыс [Текст] : [Предание «Как первые люди 
на земле появились»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 
18 февр. – № 8. – С. 4. 

217. Хуритт по̄слым хо̄тпат урыл потыр [Текст] : [Истории старых 
фотографий] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 15 июля. 
– № 29. – С. 3–4. 

218. Югорский университетт ханищтахтын ма̄ньлат пыгкве [Текст] 
: [Студент ЮГУ] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2006. – 
13 мая. – № 20. – С. 4. 

219. Во̄рто̄лно̄йка ос Кӯсяр [Текст] : [Сказка о Медведе и 
Бурундуке] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2007. – 4 авг. – 
№ 31. – С. 4.  

220. Катирись, Кӯтюврись мо̄йт [Текст] : [Сказка о кошечке и 
собачке] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2007. – 27 окт. – 
№ 43. – С. 4. 

221. Куккук ос тав ня̄враманэ [Текст] : [Сказка о кукушке] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2007. – 5 мая – № 18. – С. 4. 

222. Мо̄йт ва̄нэ нэ̄кве [Текст] : [Сказочница] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2007. – 15 сент. – № 37. – С. 4. 

223. Мо̄йт ва̄нэ хум [Текст] : [Сказочник] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2007. – 4 авг. – № 31. – С. 4. 

224. Поссам а̄ги урыл мо̄йт [Текст] : [Сказка о девушке – 
Солнечный лучик] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2007. – 30 
июня – № 26. – С. 4. 



34 
 

225. Тя̄к-а̄кв мо̄йт (селькуп ма̄хум мо̄йт) [Текст] : [Сказка «Тяк–
акв»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2007. – 8 дек. – № 49. – 
С. 4. 

226. Хоты во̄руй щар ма̄к нё̄тнэ, хорамыӈ ...? [Текст] : [Сказка «Кто 
из лесных зверей самый красивый... ?»] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2007. – 6 окт. – № 40. – С. 4. 

227. Хумус кӯтюв таквинатэ̄н юрт кинсыс (ё̄рн ма̄хум мо̄йт) [Текст] 
: [Сказка «Как собака себе друга искала»] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2007. – 31 марта. – № 13. – С. 4. 

228. гикве потыр [Текст] : [Рассказ девочки] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2008. – 2 авг. – № 31. – С. 3. 

229. Ам ащо̄йкам а̄ще хо̄нтлас [Текст] : [Мой дедушка воевал] / 
М. Кумаева ; Я. Попова // Лӯимā срипос. – 2008. – 5 июля. – 
№ 27. – С. 4. 

230. Ам яныгмам порам [Текст] : [Моё детство] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2008. – 29 марта. – № 13. – С. 4. 

231. Ивдель ӯст о̄лнэ музей [Текст] : [Музей города Ивдель] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 9 авг. – № 32. – С. 3. 

232. Кар ос Ощща ю̄нтуп (ма̄ньщи мо̄йт) [Текст] : [Сказка «Дятел и 
Тонкая игла»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 6 сент., 
№ 36. – С. 4. 

233. Ка̄ркам хум янытлылӯв [Текст] : [Поздравляем трудолюбивого 
человека] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 26 апр. – № 
17. – С. 4. 

234. Ма̄нь ня̄врамыт ма̄гыс ёнгил [Текст] : [Пестушки для детей] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 26 апр. – № 17. – С. 4. 

235. Ма̄ньлат ще̄мья [Текст] : [Молодая семья] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2008. – 16 авг. – № 33. – С. 1. 

236. Ня̄врамыт ӯщлахтэ̄гыт [Текст] : [Отдых детей] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2008. – 2 авг. – № 31. – С. 1. 

237. Общественный приёмный колнак [Текст] : [Общественная 
приёмная В. В. Путина] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. 
– 6 сент. – № 36. – С. 1. 



35 
 

238. Пе̄с потрыг [Текст] : [Старинный рассказ] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2008. – 18 окт. – № 42. – С. 4. 

239. По̄слым хурит [Текст] : [Из истории старого фото] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2008. – 23 авг. – № 34. – С. 4. 

240. Пума па̄вылт о̄лнэ э̄кваг-о̄йкаг [Текст] : [Мансийская деревня 
Пума] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 9 авг. – № 32. 
– С. 4. 

241. Са̄лы-Сорт (долган ма̄хум мо̄йт) [Текст] : [Сказка «Олень–
Щука» (долганская сказка)] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 
2008. – 1 янв. – № 1. – С. 3–4. 

242. Сӯкыр э̄тпос о̄выл хо̄талт округувт 396 школат ханищтахтын 
ма̄гыс а̄вияныл пӯнсыяныл [Текст] : [В сентябре в округе 396 
школ откроют свои двери] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 
2008. – 30 авг. – № 35. – С. 1. 

243. Та̄нва̄рп э̄ква мо̄йт [Текст] : [Сказка «Танварп эква»] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2008. – 6 сент. – № 36. – С. 4. 

244. Тӯрват па̄вылт о̄лнэ ще̄мья [Текст] : [Семья из деревни Турват] 
/ М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 23 авг. – № 34. – С. 3. 

245. Ханищтахтын ва̄рмаль [Текст] : [Об учёбе] / М. Кумаева // 
Лӯимā срипос. – 2008. – 16 авг. – № 33. – С. 4. 

246. Ханищтахтын ма̄ньлат пыг [Текст] : [О юноше–студенте] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 16 авг. – № 33. – С. 2. 

247. Яныг э̄ква мо̄йт («Кульхуйтпиӈ вит») [Текст] : [Сказка 
«Кульхуйтпин вит»] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2008. – 
1 нояб. – № 44. – С. 4. 

248. ква-пыгрись мо̄йт [Текст] : [Сказка «Эква–пыгрись»] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2008. – 22 нояб. – № 47. – С. 4. 

249. Ма̄ньщи о̄йка урыл потыр [Текст] : [О мансийском мужчине] / 
М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2009. – 21 марта. – № 12. – 
С. 4. 

250. Пе̄с па̄влыт урыл [Текст] : [О старинных деревнях] / М. Ку-
маева // Лӯимā срипос. – 2009. – 15 авг. – № 33. – С. 4. 



36 
 

251. Пе̄с потыр ос мо̄йтыг [Текст] : [Старинный рассказ и две 
сказки] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2009. – 28 марта. – 
№ 13. – С. 4. 

252. Сортхури пупыг тав мо̄йтэ (ма̄ньщи мо̄йт) [Текст] : [Сказка о 
духе Сортхури пупыг] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2010. 
– 13 февр. – № 7. – С. 3–4. 

253. То̄рум мо̄йт (ма̄ньщи мир мо̄йт) [Текст] : [Предание о Боге] / 
М. Кумаева ; Д. С. Самбиндалова // Лӯимā срипос. – 2010. – 
11 сент. – № 37. – С. 3–4. 

254. ЮГУ ханищтахтын ма̄ньлат пыг [Текст] : [О студенте  ЮГУ] 
/ М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2010. – 30 янв. – № 5. – С. 1. 

255. Яныгмам порам [Текст] : [Детство моё] / М. Кумаева // Лӯимā 
срипос. – 2010. – 7 авг. – № 32. – С. 2. 

256. Сыг-пуӈк-пыгрищ мōйт (мāньщи мōйт) [Текст] : [Сказка о 
Сыг-пунк-пыгрище] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2013. – 
11 янв. – № 1. – С. 14–15. 

257. ква-пыгрищ урыл мōйт (мāньщи мōйт) [Текст] : [Сказка об 
Эква-пыгрище] / М. Кумаева // Лӯимā срипос. – 2013. – 
26 июля. – № 14. – С. 14–15. 
 

Публикации о жизни и творческой деятельности 
 

258. Динисламова, С. Нврамыт мāгыс тāратым нпакыт [Текст] : 
[Они издают книги для детей] / С. Динисламова //  Лӯимā 
срипос. – 2014. – № 4. – 21 февр. – С. 14. 

259. Меров, Н. Мария Кумаева учёный намыл майвес [Текст] : 
[Марие Кумаевой присвоено учёное звание] / Н. Меров //  
Лӯимā срипос. – 2015. – № 7. – 8 апр. – С. 3. 

260. Мерова, Т. Йильпи нпакыт тāратавсыт [Текст] : [Книжные 
новинки] / Т. Мерова //  Лӯимā срипос. – 2015. – № 18. – 26 
сент. – С. 11. 



37 
 

261. Теткина, Л. Наука щирыл рӯпитан мāньщи н [Текст] : 
[Молодой исследователь из народа манси] / Л. Теткина //  
Лӯимā срипос. – 2015. – № 3. – 11 февр. – С. 5. 

262. Ромбандеева, С. Пс йис мōйтыт нпакыг тāратавсыт [Текст] 
: [Презентация детских книг] / С. Ромбандеева //  Лӯимā 
срипос. – 2017. – № 7. – 6 апр. – С. 14–15. 

263. Теткина, Л. Щāнь лāтӈув урыл потыртасӯв [Текст] : [О научно-
практическом семинаре] / Л. Теткина // Лӯимā срипос. – 2018. 
– № 3. – 7 февр. – С. 4. 

264. Теткина, Л. Тāн акваг потрыт хансгыт [Текст] : [Внештатные 
корреспонденты газеты «Лӯимā срипос»] / Л. Теткина //  
Лӯимā срипос. – 2019. – № 3. – 7 февр. – С. 9. 

265. Кондина, Г. Мāхманув нāйив атуӈкве ань тыг мус торыӈ ат 
тāртвсыт [Текст] : [Вручение награды] / Г. Кондина //  Лӯимā 
срипос. – 2020. – № 5. – 12 марта. – С. 2. 
 

Редактирование 
 

266. Научные труды и публикации Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок (2001–2011 гг.) : 
библиографический указатель [Текст] / Деп. образования и 
молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок ; сост. С. П. Берендеева ; отв. ред. 
Е. В. Косинцева ; ред. С. А. Герасимова ; ред. манс. текста 
Л. Н. Панченко, М. В. Кумаева ; ред. хант. текста Е. П. Сте-
панова ; рец. В. И. Сподина ; отв. за вып. В. И. Сподина. – 
Ханты-Мансийск : Новости Югры, 2012. – 416 с. 

267. Зимовье (русская народная сказка) – Тэ̄лы па̄выл кол [Текст] / 
сост., пер. на манс. яз. А. Н. Алгадьева ; ред. манс. текста к. 
филол. н. М. В. Кумаева ; пер. на англ. яз. О. Ю. Динисламова. 



38 
 

– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. 
– 16 с. 

268. Мāӈквла урыл мōйт = Сказка о сове (мансийская народная 
сказка) [Текст] / сост. и пер. на рус. яз. С. А. Герасимовой, 
Л. Н. Панченко ; пер. на англ. яз. О. Ю. Динисламовой ; худ. 
Н. А. Жеманская ; под ред. М. В. Кумаевой ; Деп. образования 
и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2018. – 32 с. 

269. Динисламова, О. Ю. Картинный фразеологический словарь 
мансийского языка [Текст] / авт.-сост. О. Ю. Динисламова ; 
ред. манс. текста М. В. Кумаева ; рец. : В. С. Иванова, 
А. Р. Станиславец ; худ. Н. А. Жеманская ; Деп. образования и 
молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2020. – 64 с. 

270. Герасимова, С. А. Сборник олимпиадных заданий по 
мансийскому языку и литературе [Текст] / С. А. Герасимова, 
М. Г. Волдина ; ред. М. В. Кумаева ; Деп. образования и науки 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. 
– 106 с. 
 

Рецензирование 
 

271. Герасимова, С. А. Мансийский язык : тесты. 3 класс [Текст] / 
С. А. Герасимова ; ред. В. С. Иванова ; рец. С. С. Динисламова, 
М. В. Кумаева ; Деп. образования и молодёж. политики ХМАО 
– Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 70 с. 



39 
 

272. Герасимова, С. А. Сборник олимпиадных заданий по 
мансийскому языку и литературе : учебно-методическое 
пособие [Текст] / С. А. Герасимова, О. Ю. Динисламова ; ред. 
С. С. Динисламова ; рец. : В. С. Иванова, М. В. Кумаева ; Деп. 
образования и молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2018. – 84 с. 

273. Герасимова, С. А. Сборник олимпиадных заданий по 
мансийскому языку и литературе [Электронный ресурс] / 
С. А. Герасимова, М. Г. Волдина ; ред. С. С. Динисламова ; 
рец. : М. В. Кумаева, Д. В. Герасимова ; Деп. образования и 
молодёж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных 
исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2019. – 86 с. 

274. Хōсыӈт урыл пēс йис потрыт = Предания о роде Хосын / сост. 
Л. Н. Панченко ; пер. на англ. яз. Н. Ф. Карсканова ; ред. англ. 
текста О. Ю. Динисламова ; худож. Н. А. Жеманская ; рец. : М. 
В. Кумаева, А. Р. Станиславец. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 16 с. 
 

 

 

 

 

 

 



40 
 

Указатель заглавий 
А 

Анализ мансийской детской сказки «Сянгсикве-Каткасы» 
(«Птичка-Синичка»)………………………………….………43 
Архаизмы в мансийском детском фольклоре………………71 

Б 
Букварь. 1 класс ………………………………………….…...20 
Былички народа манси…………………………………….….95  
Бытовая лексика в народных сказках манси……………….123 

В 
В гости в д. Хулимсунт………………………………………187 
В сентябре в округе 396 школ откроют свои двери………..242 
В Ханты-Мансийске состоялась конференция……………..186 
Внештатные корреспонденты газеты «Лӯимā срипос»…..264 
Вручение награды………………...………………………….265 
Выразительные средства в мансийском фольклоре………...96 

Г 
Год основания д. Хулимсунт………………………………..165  
Гость из Венгрии……………………………………………..170  

Д 
Детские заклички и приговорки манси (вогулов)……….….47 
Детский игровой фольклор народа манси…………………...52 
Детство моё……………………………………………...169, 255 
Для маленьких детей пестушки……………………………..198 
Духовно-нравственное воспитание детей посредством 
фольклора………………………………………………………..5 

Ж 
Жанр колыбельной песни в мансийском детском 
фольклоре………………………………………………………53 
Жанры мансийского детского фольклора……………...……54 
Женщина с добрым, мудрым сердцем……………………...185 



41 
 

Женские образы в мансийском фольклоре (на примере мифов 
и сказок)………………………………………………………..59  

З 
Заимствованная лексика в мансийском фольклоре……..…139  
Заимствованная лексика мансийского языка (на материале 
народных сказок и быличек)………………………………...124  
Заклички в детском фольклоре народа манси……….………60 
Заклички народа манси………………………………………..37 
Занимательная грамматика мансийского языка. 1 класс……10  
Занимательная грамматика мансийского языка. 2 класс…....11  
Занимательная грамматика мансийского языка. 3 класс……12  
Занимательная грамматика мансийского языка. 4 класс……13  
Занимательная грамматика мансийского языка. 5 класс……14  
Запреты и поверья о новорожденных детях в мансийском 
фольклоре (на примере рассказов)…………………………...61  
Звукопись в текстах мансийского фольклора……………….86  
Звукопись в текстах устного народного творчества манси...87 
Звукоподражания в мансийском детском фольклоре………62  
Звукоподражательные слова в текстах устного народного 
творчества манси……………………………………………..132  
Зимовье (русская народная сказка)…………………………267 

 И 
Из истории старого фото………………………………….…239 
Изобразительно-выразительные средства мансийского языка 
(на примере фольклорных текстов)……………..….….112, 119 
Истории старых фотографий………………….………..……217 
История изучения мансийского детского фольклора….…....48 
История старых фотографий………………………………...199 

К 
Картинный фразеологический словарь мансийского 
языка…………………………………………………………..269 
Книжные новинки…………………………………………....260 



42 
 

Концепт «родители» в мансийском фольклоре……….….…97  
Концепт «родители» в фольклоре народа манси……….….104  
Концепт «семья» в мансийской народной сказке…….….….88  
Краткий мансийско-русский словарь (для учащихся 1-4 
классов)………………………………………………………...25 

Л 
Ледяные скульптуры…………………………………..……..205 
Лексика материальной культуры в фольклоре манси……..120 
Лексика материальной культуры мансийского языка (на 
материале фольклорных текстов)…………………………...133 
Лексика питания в народных сказках манси………….……113  
Лексика, отражающая материальную культуру манси (на 
основе мансийского детского фольклора)…………………...49 
Лексические повторы в текстах мансийских детских 
сказок………………………………………………………..….63  
Летняя пора……………………………………………...……163 
Литературное чтение. 4 класс…………………………….…..28 

М 
Мансийская деревня Пума…………………………………..240 
Мансийская детская сказка «Мышонок греется»………..….42  
Мансийская литература. 5 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций…………………….……29 
Мансийская рукодельница…………………………………..157 
Мансийская семья……………………………………………211 
Мансийские загадки…………………………………….156, 178  
Мансийские колыбельные песни……………………………..39  
Мансийские личные песни……………………………………50  
Мансийские поговорки-пословицы…………………………176 
Мансийские пословицы и поговорки………………………...33 
Мансийский парень…………………………………………..210 
Мансийский язык. 1–4 классы: тесты для обобщающего 
контроля…………………………………………………………8 



43 
 

Мансийский язык : тесты. 3 класс…………………………..271 
Мансийский язык. 4 класс…………………………………….23  
Мансийский язык. 5 класс : дидактический материал……...15  
Мансийский язык. 5 класс : проверочные работы…………..16 
Мансийский язык. 5 класс : тестовые задания……………..…9 
Мансийский язык. 5 класс : тесты для обобщающего 
контроля………………………………………………………..17  
Мансийский язык. 5 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций………………………….26  
Мансийский язык. 6 класс : учебное пособие для 
общеобразовательных организаций……………………….…27 
Марие Кумаевой присвоено учёное звание……………...…259 
Мастер сангквылтапа………………………………………...184 
Медведь в мансийских народных сказках…………………...98  
Междометия в мансийском языке…………………………..140  
Междометия в текстах мансийского фольклора…………...121 
Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке «Букварь. 1 класс»…………………….…21 
Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке «Литературное чтение. 4 класс»………..24  
Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке «Мансийская литература. 5 класс»……..30 
Методические рекомендации к учебному пособию на 
мансийском языке. Мансийский язык. 4 класс………….…..22  
Методические рекомендации по мансийскому детскому 
фольклору……………………………………………………….7 
Миф о том, как появилась земля……………………………215 
Моё детство…………………………………………………..230 
Мои первые учителя…………………………………………182 
Мои школьные годы………………………………………....190                   
Мой дедушка воевал…………………………………………229 
Молодая семья……………………………………………..…235 
Молодёжная ассоциация………………………..……….…..155 



44 
 

Молодой исследователь из народа манси…………..…..…..261 
Мудрость мансийской женщины……………………......…..166 
Музей «Суеват пауль»…………………………….…...…….159 
Музей города Ивдель……………………………….….....….231 
Мышонок-путешественник (анализ сказки)…………..…….44 

Н 
Наречия в текстах мансийских сказок………………...……125  
Народная сказка манси в воспитании детей………..…….….72 
Нас обьединяет крепкая дружба………………………...…..149 
Научные труды и публикации Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок (2001–2011 гг.)…266 

О 
О гостеприимстве……………………………………………195 
О девушке-студентке……………………………………..…214 
О жанрах мансийского детского фольклора…………………3  
О любимой работе……………………………….…………...168 
О мансийском мужчине………………………….…………..249 
О музее…………………………………………….………….188 
О научно-практическом семинаре……………….………….263 
О старинных деревнях…………………………….………....250 
О студенте ЮГУ………………………………….….……….254 
Об учёбе…………………………..……………….……….....245 
О юноше-студенте……………………………………………246  
Об окончании первого курса……………………………...…174  
Об охотнике и Мисхуме………………………………………34  
Образ семьи в мансийском фольклоре……………...………114 
Образное содержание и языковые средства мансийских 
загадок……………………………………………………….…89 
Образные выражения мансийского языка ………………….144  
Образные слова и выражения мансийского языка (на примере 
сказок и разговорной речи)………………………………….134 



45 
 

Образные слова и выражения мансийского языка (на примере 
фольклора и разговорной речи)……………………………..105 
Образные сравнения в мансийской песне «Йив талях аги 
эрыг»……………………………………………………………55 
Образные сравнения в мансийском фольклоре……………...73  
Образы отца и матери в текстах мансийского 
фольклора……………………………………………………..106 
Обско-угорские словесные игры для развития мыслительных 
способностей, речи и увеличения словарного запаса…….…31 
Общественная приёмная В. В. Путина……………………...237 
Оленеводческая лексика лозьвинских манси………………..79  
Олень сāлы в текстах мансийского фольклора (на примере 
загадок, сказок, песен)………………………………………...99 
Они издают книги для детей…………………………………258  
Ономатопея в мансийском детском фольклоре……………..64  
Особенности языка малых жанров мансийского детского 
фольклора (на примере пестушек и потешек, загадок)……..90  
Особенности языка малых жанров мансийского детского 
фольклора (на примере закличек, пословиц и поговорок)...100 
Особенности языка мансийских быличек…………………..145  
Особенности языка мансийского фольклора (на материале 
текстов быличек) …………………………………………….141  
Отдых детей………………………………………………..…236 
Открылись подготовительные курсы для абитуриентов…..154 
Открытие Дома дружбы народов………………………...…158 
Открытие ледового городка…………………………………167 
Отражение двоеверия в текстах мансийского фольклора…..91 
Отражение мировоззрения манси в детском фольклоре…....51 
Отражение традиционного уклада манси в детском 
фольклоре………………………………………………………65  
Отражение христианства в устном народном творчестве и 
жизни народа манси……………………………………….…135  



46 
 

Отражение христианства в фольклоре и в жизни народа манси 
(вогулов)……………………………………………………..…66 

П 
Пальчиковые игры обских угров…………………………..…32  
Параллелизм в текстах устного народного творчества 
манси…………………………………………………………...80  
Параллелизмы в текстах мансийского фольклора………..…74 
Параллельные конструкции в структуре текстов мансийского 
фольклора………………………………………………………75  
Парные слова в текстах мансийских сказок……………..…146 
Перелётные птички…………………………………………..197 
Персонажи мансийских детских сказок А. М. Коньковой (на 
примере сборника «Сказки бабушки Аннэ»)…………….….56 
Песни жителей деревни Хулимсунт…………………….……40 
Песня манси…………………………………………….…….177 
Пестушки для детей……………………………………….…234 
Повтор в структуре текста мансийской детской сказки…….76 
Повторы в мансийских фольклорных текстах…………......147  
Поездка в д. Тресколье…………………………………153, 202 
Поздравление мансийской девушки………………………...191 
Поздравления молодой семье……………………………….175 
Поздравляем трудолюбивого человека……………………..233 
Познавательная и воспитательная роль детских сказок 
манси………………………………………………………….126  
Познавательные и воспитательные элементы в детских 
народных сказках (на примере сказки «Эква-пыгрись нял 
пахвты» – «Эква-пыгрись пускает стрелу»)………….…….127 
Пословицы и поговорки народа манси………………………81 
Праздник в д. Ломбовож………………………………….…173 
Предание «Как первые люди на земле появились»………..216 
Предание о Боге……………………………………………....253 
Предание о женщине и собаке………………………….…….41 
Предания о роде Хосын……………………………...………274 



47 
 

Предание об охотнике…………………………….….………152 
Презентация детских книг……………………….…….…….262 
Природа в фольклоре народа манси………………….……..115 
Природа в мансийском фольклоре…………...…….……….107 

Р 
Радио г. Сургута……………………………………………...160 
Рассказ девочки……………………………………..…….….228 
Рассказ Лозьвинского мужчины……………………….…....193 
Рассказ о богатом и бедном мужчинах……….………….…162 
Рассказ о тридцати охотниках………………………………151 
Рассказы старых фотографий……………………………..…207 
Растительная лексика в народных сказках манси……….…148 
Родные сердцу моему………………………………………..161 
Роль женских образов в мифах и легендах народа манси…..101  
Роль женских образов в мифах народа манси……………….67 
Роль лексического повтора в мансийском фольклоре (на 
примере сказок, загадок, песен)……………………………..128  
Роль междометий в мансийском фольклоре………………..116 
Роль пословиц и поговорок народа манси в воспитании 
подрастающего поколения…………………………………....92  
Роль сказки в жизни ребенка……………………………….…68  
Роль сказки в жизни ребенка народа манси……..……………6 

С 
Сборник олимпиадных заданий по мансийскому языку и 
литературе…………………………........….18, 19, 270, 272, 273 
Своеобразие диалога мансийской народной сказки………..108 
Своеобразие повтора в фольклорных текстах манси……….142  
Семантика мансийских сказочных формул………………….77  
Семеричность в мансийском фольклоре……………….……...4 
Семья из деревни Турват………………………………….…244 



48 
 

Система выразительных средств в мансийском детском 
фольклоре……………………………………………………..1, 2 
Система изобразительных средств детского фольклора 
манси………………………………………………………….109 
Сказка «Бабушка-бабушка»…………………………………206 
Сказка «Дятел и Тонкая игла»………………………………232 
Сказка «Как собака себе друга искала»………………….…227 
Сказка «Кто из лесных зверей самый красивый...?»……....226 
Сказка «Кульхуйтпин вит»……………………………....…..247 
Сказка «Мужчина, лыжи которого с брусничный лист»….201 
Сказка «Мышонок–путешественник»……………………....194 
Сказка «Олень-Щука» (долганская сказка)…………..…….241 
Сказка «Танварп эква»……………………………………….243 
Сказка «Тяк-акв»……………………………………………..225 
Сказка «Усын отыр ойка»…………………………………...212 
Сказка «Эква-пыгрись»……………………………………...248 
Сказка о двух братьях……………………………………...….38 
Сказка о двух Отырах…………………………………….….209 
Сказка о девушке – Солнечный лучик………………….…..224 
Сказка о духе Сортхури пупыг…………………………...…252 
Сказка о Золотом князе…………………………………...…200 
Сказка о кошечке и собачке…………………………….…...220 
Сказка о кукушке………………………………..……...172, 221 
Сказка о Медведе и Бурундуке……………………….……..219  
Сказка о Метхум пыге. Ч. 1………………………………….179 
Сказка о Метхум пыге. Ч. 2………………………………….180 
Сказка о Метхум пыге. Ч. 3………………………………….181 
Сказка о Мисхуме и охотнике…………………...………….192 
Сказка о сове (мансийская народная сказка)……………….268 
Сказка о Сыг-пунк-пыгрище……………………………...…256 
Сказка об охотнике………………………………..…………208 
Сказка об умном мышонке………………………….……….196 
Сказка об Эква-Пыгрисе…………………………………..…204 



49 
 

Сказка об Эква-пыгрище………………...…………………..257 
Сказки, песни, загадки народа манси…………………….…..36 
Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси…….35 
Сказочник…………………………………………………..…223 
Сказочница…………………………………………………....222 
Сказочные формулы народа манси…………………………...78 
Состоялось заседание Ассамблеи…………………………...150  
Способы образования наречий в мансийском языке (на 
материале народных сказок)………………………………....129 
Сравнения в мансийском детском фольклоре…………….…83 
Старинные рассказы, сказки……………………………...…171 
Старинный рассказ……………...………………………183, 238 
Старинный рассказ и две сказки……………………….……251  
Стилистическая роль междометий в народном фольклоре 
манси………………………………………………………….110 
Стилистическая роль междометий в народных сказках 
манси………………………………………………………….117  
Структура текста мансийской волшебной сказки……….…102 
Структурно-семантические особенности текста мансийской 
детской сказки…………………………………………..……..84 
Студент ЮГУ………………………………………………...218 
Студентки из д. Тресколье………………………………..…213 
Сюжеты и мотивы мансийских народных сказок………….103 

Т 
Тематические группы мансийских сказочных формул…….122 
Типологические особенности сказок А. М. Коньковой (на 
примере сборника «Сказки бабушки Аннэ»)………………...69  
Типы повторов в текстах мансийского детского 
фольклора……………………………………………………....70 
Типы повторов в устном народном творчестве манси……..130  



50 
 

Традиционная одежда манси с позиции сбережения 
здоровья………………………………………………………...57 
Традиционные формулы мансийских народных сказок…...136  

У 
Устное народное творчество как источник изучения родного 
языка…………………………………………………………..111 
Учёба в первом классе……………………………………….203 

Ф 
Формы обращений на мансийском языке (на примере 
фольклорных текстов)………………………………………..118 
Фрагменты концепта «природа» в языковой картине мира (на 
материале обско-угорских языков)………………………...…82  
Функции мансийского детского фольклора (на примере 
колыбельных песен, пестушек и потешек)…………………..46 
Функции повтора в текстах мансийского устного народного 
творчества………………………………………………….…137 
Функция обращения в мансийском языке (на материале 
фольклорных текстов)………………………………………..138  

Х 
Художественные средства в мансийском детском фольклоре 
(на примере колыбельных песен)…………………..………...58  

Ш 
Школа в д. Хулимсунт…………………………...…….…….189 

Э 
Элементы воспитания детей через сказку (на материале 
мансийской сказки «Мышонок греется»)…………………....45 
  Ю 
Юбилей хантыйского художника…………………………...164 
 

Я 
Язык жанров «материнского фольклора»……………………93  



51 
 

Язык мансийского детского повествовательного 
фольклора………………………………………………………94 
Язык мансийского повествовательного фольклора……......143  

S 
Strukture of the text of Mansi fairy-tales……………………….85 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



52 
 

Указатель заглавий (мансийский язык) 

гикве потыр…………………………………………………228  
«кврищ-а̄кврищ» мо̄йт……………………………..………206  
Акван-юрсьхатым о̄лнэ пыгрисит…………………………..149  
Акв-кит ла̄тыӈ хурит урыл………………………………..…207 
Ам ащо̄йкам а̄ще хо̄нтлас……………………………………229  
Ам ма̄ньлат ма̄ньщи а̄ги янытлылум……………………..…191 
Ам рӯпатам э̄руптылум………………………………………168  
Ам яныгмам порам………………………………………….. 230 
Ам яныгмам та̄ланум………………………………………...169  
Ассамблея заседание урыл………………………………..…150  
Ва̄т во̄раян хум урыл потыр………………………………....151  
Венгрияныл мӯй хо̄тпа ёхталас………………………….…..170  
Во̄раян хум……………………………………………………208  
Во̄раян хум урыл потыр……………………………….……..152  
Во̄рт хумыс акв о̄йка Мисхумна ёхтувес……………………192  
Во̄рто̄лно̄йка ос Кӯсяр………………………………….…….219  
Ивдель ӯст о̄лнэ музей……………………………………..…231  
Йильпи нпакыт тāратавсыт……………………….……….260 
Йис ла̄тыӈ, йис потыр………………………………..………171  
Кар ос Ощща ю̄нтуп (ма̄ньщи мо̄йт)………………………..232 
Ка̄ркам хум янытлылӯв………………………………………233 
Катирись, Кӯтюврись мо̄йт…………………………………..220 
Ке̄расколыӈъя па̄вылн ялум потрум………………………...153  
Кит тырыг (ма̄ньщи ма̄хум мо̄йт)…………………………209 
Кит пыгыг урыл мо̄йт…………………………………………38 
Куккук мо̄йт………………………………………………..…172 
Куккук ос тав ня̄враманэ……………………………………..221  
Ло̄пмус па̄вылт ялпыӈ хо̄талыт о̄лсыт……………………...173  
Лӯсум ва̄т хум потыр………………………………………...193  
Ма̄н о̄выл курс а̄стласӯв……………………………….…….174  



53 
 

Ма̄нь ня̄врамыт ма̄гыс ёнгил…………………………….…..234  
Ма̄ньлат а̄гит-пыгыт ханисьтахтын курс……………….…..154 
Ма̄ньлат хо̄тпат ассоциация урыл…………………………..155  
Ма̄ньлат ще̄мья……………………………………………….235  
Ма̄ньлат ще̄мья янытлылум………………………………….175 
Мāньси мир ӯлылапыт……………………………………...…39 
Ма̄ньси миркве а̄мсит………………………………………..156  
Ма̄ньси миркве мутраӈ ла̄тӈыт……………………………...176  
Ма̄ньси э̄ргыг………………………………………………....177  
Ма̄ньщи ма̄ньлат пыгкве………………………………….….210 
Ма̄ньщи миркве а̄мщит………………………………………178  
Ма̄ньщи о̄йка урыл потыр……………………………………249  
Ма̄ньщи э̄кваг-о̄йкаг……………………………………….…211 
Мāӈквла урыл мōйт…………………………………………..268 
Мария Кумаева учёный намыл майвес……………………...259  
Ма̄та̄прищ ялы-мины……………………………………...…194 
Мāхманув нāйив атуӈкве ань тыг мус торыӈ ат 
тāртвсыт……………………………………………………..265 
Ма̄хум мӯйлысыт……………………………………………..195  
Ме̄тхум пыг мо̄йт. 1 ч. ………………………………………179 
Ме̄тхум пыг мо̄йт. 2 ч. ……………………………………....180  
Ме̄тхум пыг мо̄йт. 3 ч. ……………………………………….181 
 Мо̄йт ва̄нэ нэ̄кве…………………………………………..… 222 
Мо̄йт ва̄нэ хум……………………………………………..…223  
Наука щирыл рӯпитан мāньщи н…………………………...261  
Нёмса, ка̄ркам ма̄ньси э̄ква…………………………………..157  
Номтыӈ ма̄та̄прищ урыл мо̄йт………………………….……196  
Номтыӈ ӯйрисяквет…………………………………………..197 
Ня̄врамаквет ма̄гыс ощхоль………………………………….198 
Нврамыт мāгыс тāратым нпакыт……………………….…258  
Ня̄врамыт ӯщлахтэ̄гыт…………………………………….…236  



54 
 

Общественный приёмный колнак…………………….…….237 
выл ханисьтан хо̄тпанум янытлыянум!..............................182 
Пс йис мōйтыт нпакыг тāратавсыт……………….……..262  
Пе̄с па̄влыт урыл……………………………………….…….250  
Пе̄с потрыг……………………………………………….…...238 
Пе̄с потыр……………………………………………….……183  
Пе̄с потыр ос мо̄йтыг…………………………….…………..251  
Пе̄с хурит…………………………………………………..…199  
По̄слым хурит……………………………………………...…239  
Поссам а̄ги урыл мо̄йт……………………………………….224 
Пума па̄вылт о̄лнэ э̄кваг-о̄йкаг…………………………...…240  
Са̄всыр ма̄хум юртыӈысь рӯпитан кол пӯсвес…………….158  
Са̄лы-Сорт (долган ма̄хум мо̄йт)……………………………241 
Са̄ӈквылтапыл ёнгын хум………………………….………..184 
Со̄рниӈ ка̄нащ о̄йка мо̄йт………………………………….…200  
Сортхури пупыг тав мо̄йтэ (ма̄ньщи мо̄йт)…………….…..252 
«Суева̄т па̄уль» нампа музей урыл……………………….…159  
Сӯйпил лӯпта па̄ӈхвит ёсаӈ хум…………………………….201 
Сӯкыр э̄тпос о̄выл хо̄талт округувт 396 школат ханищтахтын 
ма̄гыс а̄вияныл пӯнсыяныл………………………………..…242  
Сургут ӯс радио лильпи рӯпата ва̄ри……………………..…160  
Сыг-пуӈк-пыгрищ мōйт (мāньщи мōйт)…………………….256 
Сымкем ляпа рӯтанум……………………………………..…161  
Сымыӈ яныг хо̄тпакве………………………………….…….185  
Сякыр хум ос нуса хум урыл потыр………………………...162 
Тāн акваг потрыт хансгыт……………………………….…264  
Та̄нва̄рп э̄ква мо̄йт……………………………………………243 
То̄рум мо̄йт (ма̄ньщи мир мо̄йт)………………………….…253 
Туи ре̄гыӈ хо̄талаквет………………………………………..163  
Тӯрват па̄вылт о̄лнэ ще̄мья………………………………..…244  
Тэ̄лы па̄выл кол………………………………………….……267 



55 
 

Тя̄к-а̄кв мо̄йт (селькуп ма̄хум мо̄йт)……………………..….225 
Ӯсыӈ о̄тыр о̄йка пыг мо̄йт…………………….……………..212  
Ханищтахтын а̄гиквег……………………………..…………213  
Ханищтахтын ва̄рмаль……………………………….………245 
Ханищтахтын ма̄ньлат пыг…………………………………..246  
Ханты о̄йка янытлавес…………………………………….…164  
Ханты-Мансийск ӯст конференция о̄лыс………………..…186  
Ханты-Мансийск ӯст ханищтахтын а̄ги…………………….214 
Хоты во̄руй щар ма̄к нё̄тнэ, хорамыӈ...?.................................226 
Хōсыӈт урыл пēс йис потрыт…………………..……………274 
Хулюмсӯнт пāвыл мāхум э̄ргыт……………………………....40 
Хулюмсӯнт па̄выл мӯй хо̄тпаквег……………….…………..187 
Хулюмсӯнт па̄вылт о̄лнэ музей рӯпита̄нэтэ кит та̄лыг 
е̄мтыс………………………………………………………….188 
Хулюмсӯнт школат ня̄врамыт лильпи сирыл 
ханисьтахтэ̄гыт……………………………………………….189  
Хумус ам мӯйлуӈкве ялсум…………………………………202  
Хумус кӯтюв таквинатэ̄н юрт кинсыс (ё̄рн ма̄хум мо̄йт)….227 
Хумус ма̄ тэ̄лыс (нивх ма̄хум мо̄йт)…………………………215 
Хумус Хулюмсӯнт па̄выл ва̄рвес……………………..……..165  
Хумус э̄лумхо̄лас тэ̄лыс……………………..……………….216 
Хуритт по̄слым хо̄тпат урыл потыр…………………………217  
Школат о̄выл класст ханищтахтам та̄лум……………..……203 
Школат ханисьтахтын ва̄рмаль……………………………...190  
Щāнь лāтӈув урыл потыртасӯв………………………………263  
Эква ос кӯтюв урыл пēс йис потыр………………………..…41 
ква-пыгрись мо̄йт…………………………………...…204, 248  
ква-пыгрищ урыл мōйт (мāньщи мōйт)……………………257  
Югорский университетт ханищтахтын ма̄ньлат пыгкве..…218  
ЮГУ ханищтахтын ма̄ньлат пыг……………………………254  
Яныг учёный ёт вайхатнэ ос рӯпитан ва̄рмаль урыл………131  



56 
 

Яныг э̄ква мо̄йт («Кульхуйтпиӈ вит»)………………………247  
Яныгмам порам………………………………………….……255  
Яныгпа̄ла мутраӈ, сымыӈ э̄ква……………………………....166  
ӈкныл ва̄рим ӯскве…………………………………….……167  
ӈкныл ва̄рим хурит………………………………………….205  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



57 
 

Указатель имён 
 

Абдуллаева М. Ш. ……………………………..……….…54, 62 
Айварова Н. Г. ………………………………………...………46   
Акбаш Е. У. ………………………………………..…..21, 24, 30 
Алгадьева А. Н. ……………………………………..……….267 
Афанасьева К. В. …………………………………..………….29 
Бахтиярова Т. П. …………………………………..…………..79 
Берендеева С. П. ……………………………………….…….266  
Вахрушева М. П. ………………………………………….20, 26 
Волдина М. Г. …………………………………..37, 38, 270, 273  
Волдина Т. В. ………………………………………………….46 
Герасимова Д. В. …………………………….22, 23, 26, 27, 273 
Герасимова С. А. …………18, 19, 50, 59, 60, 65, 68, 69, 76, 83, 
………………89, 93, 106, 123, 131, 138, 139, 266, 268, 270-273 
Гордеева Е. Н. ………………………………………………….6   
Динисламова О. Ю. ………………..40, 267, 268, 269, 272, 274  
Динисламова С. С. ………………..……….18, 19, 258, 271-273 
Ерныхова О. Д. …………………………...……………….31, 32 
Жеманская Н. А. ……………….………….38, 41, 268, 269, 274 
Иванова В. С. ……………...………22, 23, 87, 99, 269, 271, 272 
Игушев Е. А. …………………………………………………..50 
Каксин А. Д. ………………………………………………...…31 
Карсканова Н. Ф. ……………………………………….……274 
Кондина Г. Р. ………………………………...…………..25, 265 
Конькова А. М. ……………………………………………56, 69 
Косинцева Е. В. …………………….…….….3-5, 15-17, 19, 266 
Кудрявцева Р. А. …………………………………………57, 103 
Люблинская М. Д. ………………………………..……….87, 99 
Макарова М. Е. …………………………………….………….20 
Меров Н. ……………………………………………….……..259 
Мерова Т. ……………………………………………….……260 
Молданова И. М. ……………………………………….……..32 



58 
 

Москатова А. К. ………………………………………………..6 
Мурзина Ж. В. ………………………………………………….6 
Набок И. Л. ………………………………………….……96, 126 
Нахрачева Г. Л. ………………….………….…..8, 11, 12, 14, 17 
Новьюхова Г. Б. …………………………….…………………31  
Панченко Л. Н. ……………………………31, 32, 266, 268, 274 
Пиксендеева В. Г. ……………………………………………..55 
Попова С. А. ………………………………………...…………50  
Попова Я. ………………………………………………….…229  
Ромбандеева Е. И. ………...…….7, 10-17, 20, 50, 121, 122, 131 
Ромбандеева С. М. ……………………..………….……..27, 262  
Самбиндалова Д. С. …………………………….…………....253 
Слинкиной Т. Д. …………………………………………36, 131 
Соколова И. В. …………………………………………….37, 39 
Соловар В. Н. ……………………...……9, 15, 16, 35, 36, 68, 82 
Сподина В. И. ………………………………………………..266  
Станиславец А. Р. ……………………………....28, 35, 269, 274 
Степанова Е. П. …………………………………...………….266   
Теткина Л. …………………………………………261, 263, 264 
Ткачев Б. П. ……………………………………….…….115, 116  
Филиппова Н. К. ………………………………………………23 
Харамзин Т. Г. ……………………………………………...…50 
Челышев Е. П. ……………………………………………..33, 34 
Шеханова Т. С. …………………………………………....33, 34 
Широков О. Н. ……………….……125, 128, 133, 136, 137, 143 
Шиянова А. А. ………………………………….8, 10, 13, 14, 17 
                         
 
 
 
 



59 
 

 
Содержание 

От составителя ........................................................................... 3 
Автореферат.Диссертация…………………………….……....4 
Монографии………………………………………………...….4 
Учебные пособия, словари…………………………...……….5 
Фольклорные сборники……………………………………….9 
Публикации в научных сборниках и журналах .................... 11 
Публикации в периодической печати .................................... 28 
Публикации о жизни и творческой деятельности ................ 37 
Редактирование……………………………………………….37 
Рецензирование………………………………………...…….39 
Указатель заглавий .................................................................. 40 
Указатель заглавий (мансийский язык)……………………..52 
Указатель имён ...................................................................... ..57 
Содержание .............................................................................. 59 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



60 
 

 
 
 
 
 
 
 

Справочное издание 

 
 
 
 

Кумаева Мария Владимировна 
Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 
 
 

Составитель: Никитина Надежда Даниловна 
 
 
 

Формат 60*84/16. Гарнитура Times New Roman. 
Усл. п. л. 1,6. 

Отпечатано на оргтехнике Обско-угорского института 
прикладных исследований и разработок 

Тираж 50 экз. 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

628011, г. Ханты-Мансийск, Мира 14А 
 


	Содержание

